CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS

MUNICÍPIO DE LAGOA DOS TRÊS CANTOS/RS

Página 1 de 2

EDITAL N.º 05/2025 – RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA E INSCRIÇÕES N.º 01/2025

O Município de Lagoa dos Três Cantos faz saber, pelo presente Edital, que, retificam-se:

1. o item 3.3, dos Procedimentos para Inscrição, para alteração da redação da alínea k:

onde se lê:

3.4. PROCEDIMENTOS PARA INSCRIÇÃO
(...)
k) o candidato poderá inscrever-se para um cargo, conforme quadro demonstrativo, item 5 deste Edital;

leia-se:

3.4. PROCEDIMENTOS PARA INSCRIÇÃO
(...)
k) o candidato poderá inscrever-se para mais de um cargo, desde que atenda às exigências de cada cargo,

conforme quadro demonstrativo, item, e observando a distribuição dos turnos de aplicação das provas,
subitem 6.1;

2. o item 3.8, das Informações Complementares, para alteração da redação da alínea a:

onde se lê:

3.8. INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

a) O candidato poderá inscrever-se para apenas um cargo;

leia-se:

3.8. INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

a) O candidato poderá inscrever-se para mais de um cargo;

3. o item 6.1, da Prova Teórico-Objetiva, para alteração da redação para definir a divisão dos turnos de
aplicação da prova em relação aos cargos:

onde se lê:

6.1. PROVA TEÓRICO-OBJETIVA
(...)
A Prova Teórico-Objetiva será realizada em um único dia, em um e/ou dois turnos, conforme definição a ser
publicada oportunamente.

leia-se:

6.1. PROVA TEÓRICO-OBJETIVA
(...)
A Prova Teórico-Objetiva será realizada em um único dia, em dois turnos, conforme definição dos turnos a
seguir:

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS

MUNICÍPIO DE LAGOA DOS TRÊS CANTOS/RS

Página 2 de 2

a) As Provas Teórico-Objetivas serão realizadas no Turno da Manhã para os cargos: Agente Administrativo,
Assistente Social, Auxiliar de Ensino, Contador, Fiscal Tributário, Fisioterapeuta, Médico do ESF 20h,
Motorista, Operário, Procurador Jurídico 20h, Psicólogo 20h e Técnico em Enfermagem.
b) As Provas Teórico-Objetivas serão realizadas no Turno da Tarde para os cargos: Artífice, Enfermeiro,
Engenheiro Civil, Farmacêutico, Fiscal Municipal, Fonoaudiólogo, Médico do ESF 40h, Nutricionista 20h,
Odontólogo 40h, Operador de Máquinas, Professor de Educação Infantil e Anos Iniciais do Ensino
Fundamental e Tesoureiro.
c) A divisão por turnos prevista neste item trata-se de uma previsão, podendo haver alterações de turnos por
conta de adequação logística, para comportar todos os candidatos nos locais de prova disponíveis no
Município, hipótese em que se será garantido que o candidato realize duas provas no mesmo turno ou então
receba o reembolso do valor da sua inscrição.

Lagoa dos Três Cantos, 26 de fevereiro de 2025.

Sergio Antonio Lasch,
Prefeito Municipal de Lagoa dos Três Cantos/RS

		2025-02-26T15:34:01-0300
	SERGIO ANTONIO LASCH:38636956072